placements à
court terme

($)

Instruments
dérivés

($)

Exposition
nette*

($)

Renforcement de 5 %

 ($) %

Affaiblissement de 5 %

 ($) %
USD  251 132  932  (251 693)  371
EUR  –   4  –   4
Total  251 132  936  (251 693)  375
% de l’actif net  97,5  0,4  (97,7)  0,2
Total de la sensibilité aux variations des taux de change (19) –  19 –

31 mars 2022
Incidence sur l’actif net

Devise

Placements
($)

Trésorerie et
placements à
court terme

($)

Instruments
dérivés

($)

Exposition
nette*

($)

Renforcement de 5 %

 ($) %

Affaiblissement de 5 %

 ($) %
USD  494 517  242  (510 926)  (16 167)
Total  494 517  242  (510 926)  (16 167)
% de l’actif net  95,9  –   (99,1)  (3,2)
Total de la sensibilité aux variations des taux de change 808 0,2 (808) (0,2)

* Comprend les instruments financiers monétaires et non monétaires.
iii. Risque de taux d’intérêt
Les tableaux ci-après résument l’exposition du FNB au risque de taux d’intérêt découlant de ses placements dans des obligations selon la durée jusqu’à l’échéance.

31 mars 2023
Obligations

($)

Instruments
dérivés

($)

Incidence sur l’actif net
Augmentation de 1 % Diminution de 1 %

($) (%) ($) (%)
Moins de 1 an  5 971  (311)
1 an à 5 ans  83 197  –
5 ans à 10 ans  70 422  –
Plus de 10 ans  91 542  –
Total  251 132  (311)
Total de la sensibilité aux variations des taux d’intérêt  (17 287) (6,7) 17 287 6,7

31 mars 2022
Obligations

($)

Instruments
dérivés

($)

Incidence sur l’actif net
Augmentation de 1 % Diminution de 1 %

($) (%) ($) (%)
Moins de 1 an  20 471  6 110
1 an à 5 ans  140 026  –
5 ans à 10 ans  147 013  –
Plus de 10 ans  187 007  –
Total  494 517  6 110
Total de la sensibilité aux variations des taux d’intérêt (37 899) (7,3) 37 899 7,3

iv. Autre risque de prix
Aux 31 mars 2023 et 2022, le FNB n’avait aucune exposition importante à l’autre risque de prix.

ÉTATS FINANCIERS ANNUELS AUDITÉS | 31 mars 2023

FINB OBLIGATIONS DE MARCHÉS ÉMERGENTS MACKENZIE (COUVERT EN $ CA)

NOTES ANNEXES

11. Renseignements propres au FNB (en milliers, sauf pour a)) (suite)

e) Risques découlant des instruments financiers (suite)
v. Risque de crédit
Pour ce FNB, la plus forte concentration du risque de crédit se trouve dans les titres de créance, tels que les obligations. La juste valeur des titres de créance tient
compte de la solvabilité de l’émetteur de ces titres. L’exposition maximale à tout émetteur de titres de créance au 31 mars 2023 était de 6,6 % de l’actif net du